Que est facta X kalendas iunii anno Cº XXXº IIº post mille-
simum ab incarnacione Domni.

Sig+um Guillelm Raolf, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmare. Sig+um Guillelm, filio suo. Sig+um Ramon Arman. 
Sig+num Rodrihc. Sig+num Gazola. Sig+um Morena. Nos uero 
filii uel filie eius, qui hanc scripturam firmamus et corroboramus. 
Sig+num Ramon Arnal Cordo. Sig+um Pebrada. Sig+ Pere Guil-
lelm.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit cum literis rasis in 
linea secunda uel VI die et anno + quo supra.

1. El pergamí està lleugerament esvorancat.  2. Escrit sobre textos raspats, als 
quals al·ludeix el rogatari a la subscripció.
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1134, març, 28
Arnau, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a Guillem Pere i a la seva dona, 

Sança, dues peces de vinya a Artesa per la seva plantació i edifica-
ció. El contracte inclou la reserva del dret de retracte.

 A.  APA, Car. 231.
 B.  Resumen, doc. 200.

Notum sit omnibus quod ego, Arnallus, Aggerensis abbas, cum 
conuentu sancti Petri facimus tibi, Guillelmo Petro, et uxor tua, 
Sancia, cartam de duas peciolas uinearum, que sunt in terminibus 
de Artesa, in locum quod uocant Lozars, ut edifices et plantes 
eas et abeas ex ipsas medietas, alia medietas retinemus ad opus 
nostrum. Ipsa uero medietas, quod nos uobis damus, non possitis 
uendaere uel alienare nisi sancti Petro et cannonicis ipsius loci et 
usque XXX1 dies, dum nobis abueritis uenalem uestra porcionem, si 
nos non uolumus ipsum precium quod de alio homine inueneritis 
dare, diebus XXX1 transactis, uendite uestri similes non militibus. 
Affrontant ab oriente in uinea de Guillelm de Midia, de meridie 
in uinea de Pere Bernard, de occiduo in uinea de Mir Atinard 
qui iam fuit, ab aquilone in uinea Pere Bernard. Quantum istas 
affrontaciones includunt, sicut superius est scriptum, sic damus 
uobis ad proprium alaude ipsa medietas uos et posterita uestra. 
Et est manifestum.

Que est facta V kalendas aprile anno CºXXXºIIIIº post mil-
lesimum ab incarnacione Domni.

Sinum + Arnallus*, abbas. Sig+num Guillelmus*, sacrista, Rai-
mun. Sinum Raimundus Amatus*. + Raimundus, presbiter, Arbertus* 
+. Signum+um Petrus*, subdiaconus+. Sig+num Iohannes+.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + [cum 
literis rasis et emendatis]2 in linea IIII et V quo supra.

1. Escrit a sobre d’un text raspat, al qual al·ludeix el rogatari en la subscrip-
ció.   2. El marge inferior del pergamí està cremat.
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1134, juny, 10
L’abat Arnau, juntament amb la resta de membres de la canònica de 

Sant Pere d’Àger, donen en cens a Martí Man i a la seva dona, Ada-
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lais, diverses terres, vinyes i solars a Corçà. Els imposen un cens 
anyal consistent en un porc, un anyell, quaranta fogasses de blat, 
una quarta de vi, dos sisens d’ordi, dos de civada i quatre perdius.

 B.  ACL, doc. no consta,ª Car. 150, f. 1r. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 186.b

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Arnallus, Dei gratia  
Aggerensis abbas, cum uniuersis fratribus nostris clericis sancti 
Petri damus tibi, Martin Man, et uxor tua, Adalez, atque pos-
teritati tue in terminum de castro quod uocitatur Corzano. In 
primis ipsam terram quod uos solebatis tenere de sancto Petro; 
et aliam terram ad ipsam siluam; et aliam terram ad turrem de 
Dach; et condamina sancti Petri de ipso torrente qui transit per 
extremum de uinea sancti Petri usque ad maiorem torrentem de 
ipsa lena, et de uinea usque ad ipso prado qui fuit in caput de 
ipsa condamina; et aliam terram trans ipsum castrum in ipsa 
uia, quod pergit ad Petram Pertusam; et aliam terram ad ipsam 
uiam, que pergit ad Nogeram, subtus uinea de Ramon Mir; et 
ipsa uinea que est in uia que pergit ad Clarmont, cum ipsa terra 
qui cum ea se tenet; et ipsas uineas, qui sunt in ipso solan de 
Clarmont, et ipsa colada? subtus ipsam uillam; et subtus uillam in 
loco obtimo damus uobis ad construendas domos et uno orto ad 
ipsum trull. Omnia hec predicta damus uobis et posteritati uestre 
ut in tali pacto abeatis et teneatis ea, ut non possitis uendere nec 
alienare nec alium patronem eligere nisi sanctum Petrum et nos 
et successoribus nostris. Et uos aut ipsum, unus post unum, cui 
uos dubitaueritis omnia hec, per unumquemque annum faciatis 
sensum uos in diebus uestris et, post uos, cui uos dubitaueritis; 
censum hec per unumquemque annum, id unum porchum anna-
lem obtimum, similiter unum arietem obtimum, et isti sint iuni 
ducti; et XL fogacas tritici obtimas, et una cuarta uino obtumo, 
et duos sestarios ordei, et IIos auena, et IIIIor. perdices aut IIIIor. 
gallinas aut IIIor. cuniculus. Et est manifestum. 

Que est facta carta donacionis IIII idus iunii CºXXXº IIII 
post millesimum.

Sign+um Arnallus, abbas, qui hoc iussit scribere et testes 
firmare rogaui. Sign+um Guillelmi, priori. Sign+um Raimundi 
Ponci. Sign+um Raimundo Arnalli. Sign+um Raimundi Arberti. 
Sign+um Petrus, priori.

Martinus, diachonus, scripsit sub die et anno quod + supra.
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a. Vegeu la introducció pel que fa a la situació dels documents d’Àger a ACL i 
d’aquest document en concret.  b. Data equivocada al Resumen.

278

1135, gener, 11
Berenguer fa donació universal dels seus béns reseruato usufructo a 

Sant Miquel de Montmagastre.
 B.  APA, Car. 1486. Còpia de mitjan segle XII.
 C.  Resumen, doc. 199.

In Christi nomine. Ego, Berengarius, donator sum domno Deo 
omnipotenti et sancti Michaelis omne meum alaudium que abeo in 
cunctosque lochos. Id sunt terris cum mea parte de ipso boscho, 
cum ipsis chasalibus que abeo in cunctosque lochos, cum cultum 
uel eremum. Et aduenit mihi per parentorum siue per compara 
aut per qualique uoces, exceptus I terra, que dono ad opera sancte 
Marie sedis Orgelli et ad sancte Marie de Vedrena, et alia ad ipso 
pont de Vidoues. Et mea parte de ipsos oliuarios, que abeo ad 
ipsos collos siue ad ipsa passada, abebat G. per medietate sancti 
Michaelis et sancti Petri de ipso collo pro redemptione anime mee. 
Et est hec omnia suprascripta infra terminos castri Mamagastri, 
in locum que uocant ad ipsos collos siue ad ipsa passada. Et 
abet afrontaciones a parte orientis in ipso riuo de Eschobel, de 
meridie in flumen Sicoris, de occiduo in termino de Lauanzia, de 
parte uero circii in ipso grado de Chomedols. Quantum inter istas 
afrontationes includunt et isti termini continent, sic dono ad sancti 
Michaelis, sicut superius est scriptum, propter remedium anime 
mee uel parentum meorum, et de meo iure in suo trado dominio 
aut potestate pro mea bona uoluntate ad suum proprium alaudium 
in tale conuentu, que ego teneam in uita mea per sancti Michae-
lis et per suis clericis. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, 
aut ullusque homo uel femina, homines uel femine, qui ista carta 
donationis uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare set 
componat ad domum sancti Michaelis in triplo cum sua meliora-
tione; et in antea ista carta donationis firma et stabili permaneat 
semper, et non sit disrupta modo uel omnique tempore.

Facta ista carta donationis III idus ianuarii anno XXVI re-
gnante Leudouicho rege.

Sig+num Berengarius, qui ista carta rogaui scribere et tes-
tes firmare feci et cum manu mea firmaui. Sig+num Raimundus 
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Berengarii. Sig+num Arnallus Raimundi. Sig+num Guillelmus 
Raimundi Morages.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit et + die et anno quo su-
pra.

Et ego, Berengarius, de ipsa pignora de Arnallus Girberti de 
tota sua ereditate que ego teneam, si uoluit redimere Arnallus 
Girberti, frater meus, redimat et donet ad sancti Michaelis et ad 
suis clericis ipso auere quod mihi debet. Et debet mihi solidos 
VII in I mul, et I porc, solidos II et octo diners, et solidos II 
in uino, et solidos IIII per inmedalals olii, et faneca I ordei per 
XII diners, et solido I in diners, et solido I que done ad Petrus 
Guillelmi. Et adhuc debeo ad Petrus Guillelmi per Arnallus Girberti 
solidos II et medio, et dimito ad sancti Michaelis de ipso auere, 
quod superius est scriptum, ipsa medietate, et uestiat me ad ipsa 
mea sepultura, et alia medietate dimito I libra de cera, et alium 
remaneat ad suos proprios.
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1135, juliol, 18
Ramon Oliver i la viuda del seu germà Pere, Saurina, estableixen a